
今视点
A082025年10月29日 星期三 责编/朱忠诚 胡晓新 审读/刘云祥 美编/许明

AI+具身智能驱动，甬商财富集体跃升

在“AI+”与具身智能“赛道”的双重推动下，一
批宁波籍企业家迎来财富爆发期。

网易创始人丁磊深耕“AI+游戏”领域，年内财
富增长超千亿元，稳居宁波籍富豪榜首；

豪威集团掌门人、被誉为“中国芯片一哥”的虞
仁荣，凭借半导体与AI芯片业务的强劲表现，财富
同比增长超60%，排名跃升44位，以650亿元财富
位列总榜第81位。

同花顺叶琼玖成为宁波籍财富增长最快的企业
家，财富同比飙升259%，排名飙升405位至第213
位。这一增长背后，是其公司在“AI+金融”领域的
深度布局，智能投研、算法交易等产品在资本市场广
受青睐。

本土制造业巨头积极向智能化转型，均胜电子、
华翔集团等企业切入具身智能“赛道”，推动估值与
财富双增长；

拓普集团董事长邬建树因公司深度参与机器人
及新能源汽车产业链，与特斯拉等国际巨头建立战
略合作，过去一年财富增长81%，达650亿元，首次
成为宁波本土首富。

奥克斯集团董事长郑坚江因旗下公司成功登陆
港交所，财富实现跃升，排名上升46位，进入全国前
150名，彰显传统制造企业资本化与智能化转型的
双重动能。

今年榜单迎来376位新人，创下历史新高

今年共有1434位个人财富达50亿元以上的企
业家上榜，较去年增加340位，增幅达31%。

其中，1210位来自中国大陆，分布于138个城
市；港澳台地区194位，海外30位（美国、新加坡各
13位）。

今年榜单迎来376位新人，数量为去年的7倍，
创下历史新高。

新人榜首为老铺黄金徐高明、徐东波父子，以
695亿元财富跻身全国前100；集换式卡牌龙头卡游
创始人李奇斌、齐燕夫妇以600亿元财富紧随其后。

科技领域新贵涌现。影石创新刘靖康（34 岁）
与其妻子潘瑶以385亿元财富上榜，其公司凭借AI
驱动的全景影像技术在全球市场占据领先地位。

消费领域亦迎来上市潮。古茗、霸王茶姬、沪上
阿姨相继登陆资本市场，创始人王云安（185亿元）、
张俊杰（135亿元）、单卫钧与周蓉蓉（95亿元）首次
上榜，折射出新茶饮“赛道”资本化进程加速。

上榜企业家居住地呈现“3+2+3”格局——
上海、深圳、北京位列前三，上榜企业家分别达

152位、147位、146位。
值得注意的是，北京时隔10余年首次被上海、

深圳超越。上海、深圳分别较去年新增40人、39
人，增长迅猛，主要得益于A股市场回暖，以及两地
在半导体、生物医药、游戏、人工智能等高成长性产
业的集聚效应；

香港（99 位）、杭州（84 位）、广州（60 位）、台北
（53位）、苏州（48位），分列第四至第八。

宁波以37位常住上榜者位列第九。
女性企业家占比22.4%，较去年下降1.1个百分

点，但超七成实现白手起家。翰森制药钟慧娟以
1410亿元财富成为中国女首富，取代宗馥莉（875亿
元）。 记者 乐骁立

胡润百富榜
10 月 28 日，胡润研究院正式发布《2025 衡昌烧坊·胡润百富

榜》。这是胡润研究院自1999年以来连续第27年发布该榜单，财富
统计截至日期为2025年9月1日。

今年，农夫山泉创始人钟睒睒以5300亿元的财富第四次登顶中国
首富，刷新了中国首富的财富纪录；字节跳动创始人张一鸣以4700亿
元财富位列第二；腾讯创始人马化腾以4650亿元位居第三；小米创始
人雷军凭借1960亿元的财富增幅，成为年度“增长王”，强势跻身前五。

人工智能浪潮叠加A股市场回暖，催生新一批高净值企业家。寒
武纪创始人陈天石财富一年暴涨463%，跻身全国前20；影石创新34
岁的刘靖康凭借AI影像技术，以385亿元财富首次上榜。

宁波籍企业家群体表现亮眼，共有66人上榜。其中，37人常住宁
波，较去年增加10人；29人为宁波籍，分布于全国乃至海外。

位宁波人上榜6666
1

2

6
35
43
73
81
109
112
122
146
146
163
163
167
176
179
185
185
206
213
264
264
290
311
356
399
411
411
430
430
465
528
556
584
584
614
647
647
677
677
718
718
718
755
755
807
807

807

847
847
847
905
955
956
1022
1022
1022
1088
1088
1148
1168
1240
1344
1344
1358
1365
1375

排名
变化

0
-5
19
21
44
-2
-33
10
-47
-43
16
-66
46
-54
-51
46
-50
-58
405
-61
-51
New
160
-68
-54
-58
207
-77
-77
-120
-140
-39
-113
-113
194
372
22
New
-101
90
-167
New
New
168
New
New

-103

-143
-191
New
-113
-251
-81
New
-318
-214
New
-69
New
-177
-381
New
New
New
New
New

姓名

丁磊
吴光正家族
岑均达
虞仁荣
邬建树
苏海文包陪庆家族
罗立国家族
张忠谋
阮立平
阮学平
江南春
沈国军家族
郑坚江
马建荣家族
张和君
仇建平、王玲玲夫妇
张志祥
董建成家族
叶琼玖
曹其峰
茅理翔家族
娄甫君
王剑峰家族
张静章家族
聂腾云、陈立英夫妇
王一鸣家族
秦荣华
竺兆江
叶立培家族
李如成、李寒穷父女
黄达文
刘方毅
严健军
郁国祥
励建立
周晓峰、张松梅夫妇
周剑
蒋震林、洪瑞娣夫妇
夏崇耀家族
徐旭东、徐若桐父女
谢菊华家族
娄甫安
蔡建勇
谢识才家族
柯建东
楼国强家族

徐万茂家族

俞其兵
盛百椒
邬建斌
傅明康家族
张伟祥
王跃旦家族
许宁宁、俞国梅夫妇
王义平家族
朱敏、徐郁清夫妇
岑国建、周国英夫妇
陶春风
白厚善
邱达强
黄关林
楼小强、郑北夫妇
楼柏良
黄裕昌家族
胡铲明家族
钱鹏鹤

财富
（亿元人民币）

3,200
1,050
975
680
650
515
500
450
400
400
370
370
365
345
340
335
335
310
305
240
240
215
200
180
165
160
160
155
155
145
130
125
120
120
115
110
110
105
105
100
100
100
95
95
90
90

90

85
85
85
80
76
75
70
70
70
65
65
64
60
59
53
53
52
51
50

涨幅

60%
13%
60%
60%
81%
29%
2%
34%
-2%
-1%
42%
-11%
62%
-7%
-3%
60%
2%
3%
259%
2%
7%
New
82%
3%
14%
14%
88%
11%
11%
0%
0%
25%
9%
9%
77%
120%
22%
New
17%
54%
5%
New
New
64%
New
New

20%

13%
6%
New
18%
1%
25%
New
-7%
8%
New
30%
New
13%
-6%
New
New
New
New
New

公司

网易
会德丰
恒瑞、翰森
豪威集团
拓普
BW
合盛
台积电
公牛
公牛
分众传媒
银泰
奥克斯
申洲国际
德业股份
巨星科技
建龙
东方海外
同花顺
永新
方太厨具
得力
均胜投资
海天国际
韵达
锦浪科技
敏实
传音
仲盛
雅戈尔
合盛
英科医疗
致达
乐游科技
科达利
宁波华翔
优必选
震裕科技
东方电缆
旭升汽车技术
健友股份
得力
力勤资源
博威合金
柯力传感
金田投资

华茂

旗滨
百丽
双林股份
日月股份
建龙
富佳实业
恒帅股份
继峰股份
赛伯乐
中大力德
长鸿高科
容百科技
富地石油
申洲国际
康龙化成
康龙化成
德昌股份
松原安全
移远通信

居住地

浙江杭州
香港
江苏连云港
上海
浙江宁波
香港
浙江宁波
台湾新竹
浙江宁波
浙江宁波
上海
北京
浙江宁波
浙江宁波
浙江宁波
浙江杭州
北京
香港
浙江杭州
香港
浙江宁波
浙江宁波
浙江宁波
浙江宁波
上海
浙江宁波
浙江宁波
广东深圳
香港
浙江宁波
浙江宁波
山东淄博
上海
上海
浙江宁波
浙江宁波
广东深圳
浙江宁波
浙江宁波
浙江宁波
江苏南京
浙江宁波
浙江宁波
浙江宁波
浙江宁波
浙江宁波

浙江宁波

浙江宁波
广东深圳
浙江宁波
浙江宁波
北京
浙江宁波
浙江宁波
浙江宁波
浙江杭州
浙江宁波
浙江宁波
北京
香港
浙江宁波
北京
北京
浙江宁波
浙江宁波
上海

主业

互联网技术
房地产
医药
半导体
汽车零部件制造
航运
硅材料
半导体
插座
插座
数字新媒体、投资
投资、地产
家电、房地产
纺织、服装
储能设备
工具制造
钢铁、矿业、船运
运输
金融服务
杂货
厨具
文具、办公用品
汽车零部件制造
注塑机
物流
光伏逆变器
汽车零部件
消费电子产品
投资、房地产
服装、房地产、投资
硅材料
医疗器械
信息、金融、投资
投资
锂电池结构件
汽车零配件
机器人
模具
电缆
汽车零部件
原料药
文具、办公用品
有色金属
合金材料
传感器
铜加工
文具、教育、
房地产、金融

玻璃
鞋业
汽车零部件
机械配件
钢铁、矿业、船运
家用电器
汽车零部件
汽车零部件
投资
电机制造
高分子材料
锂电池材料
石油化工
纺织、服装
医药研发外包
医药研发外包
电机制造
汽车零部件
物联网服务

年龄

54
79
61
59
61
84
69
94
61
53
52
63
64, -
60
73
63, 64
58
82
71
79
84
64
55
88
49, 50
44
67
52
81
74, 48
65
55
60
55
53
56, -
49
58, 56
66
55, 28
74
-
55
64
55
68

80

60
73
45
62
-
72
65, 62
64
77, 76
57, 55
58
61
63
59
57, 58
62
62
61
53

出炉


