胡润百富榜、均均りの分別を表現している。

10月28日,胡润研究院正式发布《2025 衡昌烧坊·胡润百富榜》。这是胡润研究院自1999年以来连续第27年发布该榜单,财富统计截至日期为2025年9月1日。

今年,农夫山泉创始人钟睒睒以5300亿元的财富第四次登顶中国首富,刷新了中国首富的财富纪录;字节跳动创始人张一鸣以4700亿元财富位列第二;腾讯创始人马化腾以4650亿元位居第三;小米创始人雷军凭借1960亿元的财富增幅,成为年度"增长王",强势跻身前五。

人工智能浪潮叠加A股市场回暖,催生新一批高净值企业家。寒武纪创始人陈天石财富一年暴涨463%,跻身全国前20;影石创新34岁的刘靖康凭借AI影像技术,以385亿元财富首次上榜。

宁波籍企业家群体表现亮眼,共有66人上榜。其中,37人常住宁波,较去年增加10人;29人为宁波籍,分布于全国乃至海外。

AI+具身智能驱动,甬商财富集体跃升

在"AI+"与具身智能"赛道"的双重推动下,一批宁波籍企业家迎来财富爆发期。

网易创始人丁磊深耕"AI+游戏"领域,年内财富增长超千亿元,稳居宁波籍富豪榜首;

豪威集团掌门人、被誉为"中国芯片一哥"的虞仁荣,凭借半导体与AI芯片业务的强劲表现,财富同比增长超60%,排名跃升44位,以650亿元财富位列总榜第81位。

同花顺叶琼玖成为宁波籍财富增长最快的企业家,财富同比飙升259%,排名飙升405位至第213位。这一增长背后,是其公司在"AI+金融"领域的深度布局,智能投研、算法交易等产品在资本市场广受青睐。

本土制造业巨头积极向智能化转型,均胜电子、 华翔集团等企业切入具身智能"赛道",推动估值与 财富双增长:

拓普集团董事长邬建树因公司深度参与机器人及新能源汽车产业链,与特斯拉等国际巨头建立战略合作,过去一年财富增长81%,达650亿元,首次成为宁波本土首富。

奥克斯集团董事长郑坚江因旗下公司成功登陆港交所,财富实现跃升,排名上升46位,进入全国前150名,彰显传统制造企业资本化与智能化转型的双重动能。

今年榜单迎来376位新人,创下历史新高

今年共有1434位个人财富达50亿元以上的企业家上榜,较去年增加340位,增幅达31%。

其中,1210位来自中国大陆,分布于138个城市;港澳台地区194位,海外30位(美国、新加坡各13位)。

今年榜单迎来376位新人,数量为去年的7倍, 创下历史新高。

新人榜首为老铺黄金徐高明、徐东波父子,以 695亿元财富跻身全国前100;集换式卡牌龙头卡游 创始人李奇斌、齐燕夫妇以600亿元财富紧随其后。

科技领域新贵涌现。影石创新刘靖康(34岁)与其妻子潘瑶以385亿元财富上榜,其公司凭借AI驱动的全景影像技术在全球市场占据领先地位。

消费领域亦迎来上市潮。古茗、霸王茶姬、沪上阿姨相继登陆资本市场,创始人王云安(185亿元)、张俊杰(135亿元)、单卫钧与周蓉蓉(95亿元)首次上榜,折射出新茶饮"赛道"资本化进程加速。

上榜企业家居住地呈现"3+2+3"格局—

上海、深圳、北京位列前三,上榜企业家分别达152位、147位、146位。

值得注意的是,北京时隔10余年首次被上海、深圳超越。上海、深圳分别较去年新增40人、39人,增长迅猛,主要得益于A股市场回暖,以及两地在半导体、生物医药、游戏、人工智能等高成长性产业的集聚效应:

香港(99位)、杭州(84位)、广州(60位)、台北(53位)、苏州(48位),分列第四至第八。

宁波以37位常住上榜者位列第九。

女性企业家占比22.4%,较去年下降1.1个百分点,但超七成实现白手起家。翰森制药钟慧娟以1410亿元财富成为中国女首富,取代宗馥莉(875亿元)。 记者 乐骁立

1365 New 胡铲明家族

1375 | New | 钱鹏鹤

50

New

松原安全

移沅诵信

浙江宁波

汽车零部件

物联网服务

	排名 变化	姓名	财富 (亿元人民币)	涨幅	公司	居住地	主业	年龄
6	0	丁磊	3,200	60%	网易	浙江杭州	互联网技术	54
35	-5	吴光正家族	1,050	13%	会德丰	香港	房地产	79
43	19	岑均达	975	60%	恒瑞、翰森	江苏连云港	医药	61
73	21	虞仁荣	680	60%	豪威集团	上海	半导体	59
81	44	邬建树	650	81%	拓普	浙江宁波	汽车零部件制造	61
109	-2	苏海文包陪庆家族	515	29%	BW	香港	航运	84
112	-33	罗立国家族	500	2%	合盛	浙江宁波	硅材料	69
122	10	张忠谋	450	34%	台积电	台湾新竹	半导体	94
146	-47	阮立平	400	-2%	公牛	浙江宁波	插座	61
146	-43	阮学平	400	-1%	公牛	浙江宁波	插座	53
163	16	江南春	370	42%	分众传媒	上海	数字新媒体、投资	52
163	-66	沈国军家族	370	-11%	银泰	北京	投资、地产	63
167	46	郑坚江	365	62%	奥克斯	浙江宁波	家电、房地产	64, -
176	-54	马建荣家族	345	-7%	申洲国际	浙江宁波	纺织、服装	60
179	-51	张和君	340	-3%	德业股份	浙江宁波	储能设备	73
185	46	仇建平、王玲玲夫妇	335	60%	巨星科技	浙江杭州	工具制造	63, 64
185	-50 -58	张志祥	335 310	2%	建龙	北京	钢铁、矿业、船运	58 82
206	405	董建成家族	305	259%	东方海外	香港	运输	
264	-61	叶琼玖 曹其峰	240	2%	同花顺 永新	浙江杭州 香港	金融服务 杂货	71 79
264	-51		240	7%				
290	New	茅理翔家族	215	New	方太厨具	浙江宁波	厨具	84
311	160	娄甫君 工创修宗族	200	82%	得力	浙江宁波	文具、办公用品	64 55
356	-68	王剑峰家族	180	3%	均胜投资	浙江宁波 浙江宁波	汽车零部件制造 注塑机	88
399	-54	<u>张静章家族</u> 聂腾云、陈立英夫妇	165	14%	海天国际 韵达	上海	物流	49, 50
411	-58	王一鸣家族	160	14%	锦浪科技	浙江宁波	光伏逆变器	44
411	207	秦荣华	160	88%	敏实	浙江宁波	汽车零部件	67
430	-77	<u> </u>	155	11%	传音	广东深圳	消费电子产品	52
430	-77	叶立培家族	155	11%	仲盛	香港	投资、房地产	81
465	-120	李如成、李寒穷父女	145	0%	雅戈尔	浙江宁波	服装、房地产、投资	74, 48
528	-140	黄达文	130	0%	合盛	浙江宁波	硅材料	65
556	-39	刘方毅	125	25%	英科医疗	山东淄博	医疗器械	55
584	-113	严健军	120	9%	致达	上海	信息、金融、投资	60
584	-113	郁国祥	120	9%	乐游科技	上海	投资	55
614	194	励建立	115	77%	科达利	浙江宁波	锂电池结构件	53
647	372	周晓峰、张松梅夫妇	110	120%	宁波华翔	浙江宁波	汽车零配件	56, -
647	22	周 剑	110	22%	优必选	广东深圳	机器人	49
677	New	蒋震林、洪瑞娣夫妇	105	New	震裕科技	浙江宁波	模具	58, 56
677	-101	夏崇耀家族	105	17%	东方电缆	浙江宁波	电缆	66
718	90	徐旭东、徐若桐父女	100	54%	旭升汽车技术	浙江宁波	汽车零部件	55, 28
718	-167	谢菊华家族	100	5%	健友股份	江苏南京	原料药	74
718	New	娄甫安	100	New	得力	浙江宁波	文具、办公用品	-
755	New	蔡建勇	95	New	力勤资源	浙江宁波	有色金属	55
755	168	谢识才家族	95	64%	博威合金	浙江宁波	合金材料	64
807	New	柯建东	90	New	柯力传感	浙江宁波	传感器	55
807	New	楼国强家族	90	New	金田投资	浙江宁波	铜加工	68
807	-103	徐万茂家族	90	20%	华茂	浙江宁波	文具、教育、 房地产、金融	80
847	-143	俞其兵	85	13%	旗滨	浙江宁波	玻璃	60
847	-191	盛百椒	85	6%	白丽	广东深圳	鞋业	73
847	New	邬建斌	85	New	双林股份	浙江宁波	汽车零部件	45
905	-113	傅明康家族	80	18%	日月股份	浙江宁波	机械配件	62
955	-251	张伟祥	76	1%	建龙	北京	钢铁、矿业、船运	-
956	-81	王跃旦家族	75	25%	富佳实业	浙江宁波	家用电器	72
1022		许宁宁、俞国梅夫妇	70	New	恒帅股份	浙江宁波	汽车零部件	65, 62
1022	-318	王义平家族	70	-7%	继峰股份	浙江宁波	汽车零部件	64
1022	-214	朱敏、徐郁清夫妇	70	8%	赛伯乐	浙江杭州	投资	77, 76
1088		岑国建、周国英夫妇	65	New	中大力德	浙江宁波	电机制造	57, 55
1088		陶春风	65	30%	长鸿高科	浙江宁波	高分子材料	58
1148	New	白厚善	64	New	容百科技	北京	锂电池材料	61
1168	-177	邱达强	60	13%	富地石油	香港	石油化工	63
1240		黄关林	59	-6%	申洲国际	浙江宁波	纺织、服装	59
	New	楼小强、郑北夫妇	53	New	康龙化成	北京	医药研发外包	57, 58
	New	楼柏良	53	New	康龙化成	北京	医药研发外包	62
1358	New	黄裕昌家族 胡笠明家族	52 51	New	<u>德昌股份</u> 松原安全	浙江宁波	电机制造	62
ロコンロン	LINEW	1 カロエビドロスと 1/年	1 11	I I VICTVV	水八日 ナイプ	1.34m2.1.5元3円	□ = 4 × 当M工	I h I

2